textus emendati? Hae de causa, mea sententia, omnino adiungendum esset:¹³ « *utroque sub respectu...* Ecclesiae typus et exemplar »...¹⁴

Denique formula « *catholica Ecclesia, a Spiritu Sancto edocta* » in Conciliorum documentis valde solemnis est, ideoque rebus difficilioribus statuendis vel vindicandis reservata, ut e. g. ex Decretis Communionis sub una specie ...¹⁵, ex*istentia Purgatorij* (^f_{c.} D_{ENZ.}¹⁶) ...¹¹

Ideoque praedictam formulam (« *a Spiritu Sancto edocta* ») transfrendam puto ad locum ubi Concilium intentum suum *notis*¹⁸ solemniter declarat. *Quapropter totus textus sic aptaretur*¹⁹: « Simul autem cum omnibus hominibus saluatoris in stirpe Adam invenitur coniuncta, immo " spiritu ... plane mater est membrorum Capitis, quad nos sumus, quia cooperata est caritate ut fideles in Ecclesia nascerentur, quae huius Capitis membra sunt "; ideoque *catholica Ecclesia eamdem B. Virginem filiali pietatis affectu se prosequi semper professa est.* ·

« *Maria autem ad ipsum Ecclesiae Corpus pertinet non solum ut spiritualis Mater sed etiam ut membrum, supereminens tamen prorsusque singulare; et, utroque sub respectu, eiusdem Ecclesiae typus et exemplar spectatissimum salutatur.*

« Ideo Sacrosancta Synodus etc.... ».

*Ultima animadversio indolis generalis.*²⁰ Ad cetera autem quod attinet in toto cap. VIII contenta, ne vos, venerabiles Patres, taedio afficiam repetendo quae alii in hac aula iam dixerunt, sufficiat dicere me una cum omnibus Patribus Conciliaribus Ordinis Servorum B. Mariae Virginis, perfecte adhaerere omnibus observationibus ac propositionibus quae in hac aula sapientissime prolata sunt ab emmis card. Ruffini, Wyszynski et Suenens²¹ necnon ab excmis DD. Conrado Mingo et Rendeiro.²²

Mea enim humili sententia, venerabiles Patres, est²³ inusitatum, ne dicam iniuriosum fieri²⁴ Ecclesiae Traditioni, Patres in Concilio Oecumenico adunatos parvi facere doctrinam a Summis Pontificibus tot authenticis documentis prolatam circa B. maria Virginem Mariam. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² (n. 52, pag. 197, linn. 11-17). In textu priore clara et opportuna aderat distinctio inter *adorationem* Deo debitam et *venerationem* Virgini tribuendam; et in eodem textu iure ponebatur « *etiam* »: « ... Christum Caput... adorantes... memoriam *etiam* *venerentur* oportet " imprimis gloriosae semper Virginis Mariae " ». Hanc distinctionem resumendam esse censeo, ita tamen ut adoratio dirigatur ad Patrem, iuxta vulgatum usum sive biblicum sive liturgicum. Ad vitandum insuper omnem confusionis possibilitatem inter prooemii initium et locum meo iudicio emendandum, ubi dicitur « *Ecclesia, quam Dominus ut corpus suum constituit...* », addendum puto determinationem « *Iesus* » et ita dicerem: « *Ecclesia, quam Dominus Iesus...* ». Sub luce harum animadversiorum textum isto vel aptiore modo emendandum censeo, scil. « ... Ecclesia, quam

Dominus *Jesus* ut corpus suum constituit, et in qua fideles *eidem* Christo Capiti adhaerentes atque cum omnibus sanctis eius communicantes *ac per ipsum, cum ipso et in ipso aeternum Patrem adorantes*, memoriam etiam venerentur oportet "imprimis gloriosae semper Virginis Mariae, Genetricis *eiusdem* Dei et Domini nostri Iesu Christi...»). Animadversio secunda (n. 52, pag. 197, linn. 22-29).
³ ipso. ⁴ (« longe antecellit... »). ⁵ s. (d. linn. 18-22). ⁶ Possibilitas igitur huius erroneae lectionis esset profecto semovenda. ⁷ Perspicuitati consulens, ita textum emendarem. ⁸ In hac emendatione, ut omnibus patet, fideliter propositus est nexus idearum Bullae dogmaticae *Ineffabilis Deus* et ordo trinitarius, ut ibi invenitur. ⁹ Animadversio tertia (n. 52, pag. 197, lin. 29 ad pag. 198, lin. 9). ¹⁰ non pauca advertenda videntur. ¹¹ deest. ¹² deest.
¹³ puto. ¹⁴ 4. Tandem virtutibus fidei et caritatis in quibus B. Virgo dicitur « typus et exemplar spectatissimum » (pag. 198, linn. 6-7) addenda saltem videtur virtus theologica spei; vel, quod mihi magis placet, omittatur hie mentio tum fidei tum caritatis, ita ut absolute dicatur Maria esse typus et exemplar spectatissimum Ecclesiae, nulla addita specificatione in prooemio. 5. ¹⁵ (DENZ. 1726 iuxta novissimam editionem). ¹⁶ (ibid. 1820). ¹⁷ appetit. ¹⁸ satis. ¹⁹ His omnibus praemissis, textum ita aptarem. ²⁰ deest. ²¹ deest. ²² deest.
²³ deest. ²⁴ videretur.

Animadversiones additae:

Ad n. 53, pag. 198, linn. 35-37. In textu emendato deest nunc verbum « *praesertim* », quod in textu priore advertebatur; introducta est autem formula « *ut oportet* ».

Nihil contra hanc suppressionem et additionem dicimus; advertimus tamen verbum « *praesertim* » doctrinam quamdam intrinsecam secumferre, quae proinde cecidit; formulam vero « *ut oportet* » indolis esse posse tantummodo iuridicæ seu meram iussionem *externam* significare. Doctrinam illam, quam diximus « *intrinsecam* », hanc esse putamus: primaeva documenta, *iam in seipsis inspecta*, proferre Redemptoris Matrem, *praesertim* autem « *si sub luce* ulterioris et plenae revelationis considerantur ».

Mea sententia textum ita aptarem: « ... *praesertim si primaeva documenta, ut oportet, sub luce ulterioris et plenae revelationis considerantur, qualiter in Ecclesia leguntur* ».

Ad n. 53, pag. 199, linn. 24-25. « Mirum non est apud Sanctos Patres usum invaluisse »: forsitan opportune addi posset: « *aliasque venerabiles Ecclesiae scriptores* », ut totius « *venerandae traditionis* » (pag. 198, lin. 28) conspectus significetur; atque hie etiam congruenter explicita mentio inseri possit privilegii Immaculatae Conceptionis, emendato, ut sequitur, textu, vel alio meliori modo: « ... mirum non est apud Sanctos Patres *aliasque venerabiles Ecclesiae scriptores* usum invaluisse quo Deiparam appellarunt totam sanctam et ab omni peccati (in textu legitur peccato, certe ob typographicam mendam) naeve, *immo et ab ipsa originali labe immunem...* ».